ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва
15 ноября 2019 г. № 56

Об избрании академиков
РАН

Общее собрание членов РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В соответствии с пунктом 53 устава РАН избрать академиками

РАН:

по специальности:

по Отделению математических наук РАН

Беклемишева математика
Льва Дмитриевича

Орлова математика
Дмитрия Олеговича

Холево математика
Александра Семеновича

Аветисяна прикладная математика и
Арутюна Ишхановича информатика,

кибербезопасность

по Отделению физических наук РАН

Кведера физика и астрономия
Виталия Владимировича

Хазанова физика и астрономия
Ефима Аркадьевича

2

Чуразова физика и астрономия
Евгения Михайловича

Бондаря ядерная физика
Александра Евгеньевича

Мешкова ядерная физика
Игоря Николаевича

по Отделению нанотехнологий и информационных
технологий РАН

Борисова вычислительные,
Василия Ивановича локационные,

телекоммуникационные
системы и элементная база

Горбацевича нанотехнологии
Александра Алексеевича

Попова нанотехнологии
Владимира Олеговича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Федорука информационные системы
Михаила Петровича

по Отделению энергетики, машиностроения, механики и процессов
управления РАН

Алифанова машиностроение,
Олега Михайловича                                                      процессы управления

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Марковича энергетика
Дмитрия Марковича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Шпака электрофизика
Валерия Григорьевича

3

по Отделению химии и наук о материалах РАН

Ананикова химические науки
Валентина Павловича

Кукушкина химические науки
Вадима Юрьевича

Стороженко химические науки
Павла Аркадьевича

Григоровича науки о материалах
Константина Всеволодовича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Исмагилова углехимия
Зинфера Ришатовича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Ремпеля материаловедение
Андрея Андреевича

по Отделению биологических наук РАН

Деева физико-химическая
Сергея Михайловича биология

Кочеткова физико-химическая
Сергея Николаевича биология

Малахова общая биология
Владимира Васильевича

на вакансию для Дальневосточного отделения РАН

Богатова гидробиология
Виктора Всеволодовича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Лаврик физико-химическая
Ольгу Ивановну биология

4

по Отделению наук о Земле РАН

Дегтярева геология
Кирилла Евгеньевича

Лобковского геология
Леопольда Исаевича

Костицына геохимия
Юрия Александровича

Флинта океанология
Михаила Владимировича

Савиных физика атмосферы
Виктора Петровича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Шацкого петрология, геодинами
Владислава Станиславовича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Баряха горные науки
Александра Абрамовича

по Отделению общественных наук РАН

Ушакова психология
Дмитрия Викторовича

Тосуняна  право
Гарегина Ашотовича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Крюкова  региональная экономика
Валерия Анатольевича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Руденко  право
Виктора Николаевича

5

по Отделению историко-филологических наук РАН

Амирханова история России
Хизри Амирхановича

Бухарина всеобщая история
Михаила Дмитриевича

Николаева литературоведение
Сергея Ивановича

Алпатова языкознание
Владимира Михайловича

по Отделению глобальных проблем и международных отношений РАН

на вакансию для Дальневосточного отделения РАН

Ларина международные отношения
Виктора Лаврентьевича

по Отделению физиологических наук РАН

Филаретову физиология
Людмилу Павловну

Зефирова нейрофизиология
Андрея Львовича

по Отделению сельскохозяйственных наук РАН

Байбекова общее земледелие
Равиля Файзрахмановича

Савина общее земледелие
Игоря Юрьевича

Овчинникова мелиорация, водное и
Алексея Семеновича лесное хозяйство

Шевченко растениеводство
Сергея Николаевича

Карлова защита растений и
Геннадия Ильича биотехнология

6

Сидельникова защита растений и
Николая Ивановича биотехнология

Юлдашбаева зоотехния
Юсупжана Артыковича

Енгашева ветеринария
Сергея Владимировича

Дидманидзе механизация и
Отари Назировича автоматизация

сельскохозяйственного
производства

Лобачевского механизация и
Якова Петровича автоматизация

сельскохозяйственного
производства

Галстяна  хранение и переработка
Арама Генриховича сельскохозяйственной

продукции

Чернуху  хранение и переработка
Ирину Михайловну сельскохозяйственной

продукции

по Отделению медицинских наук РАН

Макацарию акушерство и
Александра Давидовича гинекология

Гранова трансплантология
Дмитрия Анатольевича

Шелыгина  колопроктология
Юрия Анатольевича

Стилиди онкология
Ивана Сократовича

Нероева офтальмология
Владимира Владимировича

Тахчиди офтальмология
Христо Перикловича

7

Янушевича стоматология
Олега Олеговича

Пушкаря урология
Дмитрия Юрьевича

Кокова                                                                        эндоваскулярная хирургия
Леонида Сергеевича

Кушлинского  медицинская биохимия
Николая Евгеньевича

Анохина  медицинская
Константина Владимировича нейробиология

Полунину  общественное здоровье и
Наталью Валентиновну  здравоохранение

Бойцова  эпидемиология
Сергея Анатольевича  неинфекционных

заболеваний

Романовича  эпидемиология
Ивана Константиновича  неинфекционных

заболеваний